F. Integrasi Astronomi dalam Ilmu Falak di Pondok

Pesantren al-Mubarok Lanbulan Madura

Pondok Pesantren al-Mubarok Lanbulan Madura
berada di pedalaman Desa Baturasang, Kecamatan
Tambelangan, Kabupaten Sampang, Madura, Jawa Timur,
yang didirikan oleh KH. Muhammad Fathullah pada 9 Sya’ban
1371 H atau 2 Mei 1952 M. KH. Muhammad Fathullah

Integrasi Astronomi dalam Ilmu Falak

Al-Qānūn, Vol. 21, No. 2, Desember 2018

310

merupakan putra kelima dari KH. Muhammad Fathullah bin
Sa’idan dengan Nyai Sadrina binti KH. Abdul Allam.27

Pada masa KH.

Rumus yang digunakan
dalam kitab ini sudah sangat modern karena rujukannya
adalah Astronomical Formula For Calculator, Astronomical
Algorithms, Astronomy With Personal Computer, dan lain-lain.

Selain itu, pembelajaran ilmu falak di Pondok
Pesantren al-Mubarok juga diwadahi oleh LAFAL (Lajnah
Falakiyah Al-Mubarok Lanbulan), yang dibentuk pada 26
Jumadal Ula 1430 H (22 Mei 2009 M).29 Ini dalah wadah bagi
santri-santri yang berminat untuk lebih mendalami ilmu
falak selain pembelajaran di kelas. Menurut Ustad Ismail
Abay, LAFAL didirikan untuk memaksimalkan potensi santri
yang ingin belajar lebih mendalam tentang ilmu falak yang
tidak bisa dipelajari di kelas.